ПОСТАНОВЛЕНИЕ                        ДЕЛО №5-153/18/2022
УИД 16MS0074-01-2022-000783-97
04 мая 2022 года                                                                       город Набережные Челны
                                                                                                    Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 18 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Сафина Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица Хисамиева И.Ф., «данные обезличены»,
- в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
ООО «обезличено», руководителем которого является Хисамиев И.Ф., представило 08.11.2021 в филиал № 9 ГУ - РО ФСС РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев 2021 года, то есть с нарушением срока, установленного пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года N125 - ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», в котором определено, что плательщики страховых взносов обязаны ежеквартально не позднее 20 числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом.
Хисамиев И.Ф. в судебное заседание для рассмотрения дела об административном правонарушении не явился, был извещен судебной, повесткой по почте, ходатайств не направил. Суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Его вина подтверждается: протоколом ХХХХХ от 21.03.2022 – л.д.1, докладной запиской №ХХХ главного специалиста филиала №9 ГУ - РО ФСС РФ по РТ З. от 20.12.2021, из которой видно, что ООО «обезличено», руководителем которого является Хисамиев И.Ф., представило расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев 2021 года с нарушением установленного срока – лишь 08.11.2021 - л.д.4, копией акта камеральной проверки от 20.12.2021, из которого видно, что за указанное нарушение ООО «обезличено» подвергнуто наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей в доход государства - л.д.5-, копией расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев 2021 года с отметкой об его предоставлении 08.11.2021 - л.д.7-9, уведомлением о регистрации в качестве страхователя ООО «обезличено» с 07.04.2011 - л.д.16, из Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц видно, что ООО «обезличено» включено в этот Единый госреестр юридических лиц и его директором является Хисамиев И.Ф. - л.д.17-18.
Суд квалифицирует действия Хисамиева И.Ф. по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности правонарушителя.
Смягчающих обстоятельств судом не установлено.
Отягчающим обстоятельством суд признает повторное привлечение к административной ответственности в течение календарного года за аналогичное правонарушение.
В силу части 1 статьи 4.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушения страхового законодательства Российской Федерации правонарушитель может быть привлечен к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения, а при длящемся административном правонарушении - одного года со дня его обнаружения.
Таким образом, срок давности привлечения Хисамиева И.Ф. к административной ответственности за вмененное ему правонарушение до настоящего времени еще не истек.
          Руководствуясь частью 2 статьи 15.33, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Хисамиева И.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Подвергнуть Хисамиева И.Ф. административному взысканию в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по РТ (ГУ-РО ФСС РФ по РТ) л/с 04114001450, р/сч 03100643000000011100 в Отделение – НБ РТ г.Казань//УФК по РТ г.Казань, БИК 019205400, к/сч (ЕКС) 40102810445370000079, ИНН 1655003950, КПП 165501001, ОКТМО 92730000, УИН 0, КБК 39311607090070000140, в платежном поручении указать в полях: 110- тип платежа АШ, 24 – назначение платежа регистрационный номер страхователя
Не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению на судебный участок №18 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: бульвар Касимова, дом 11, кабинет 15.
	В противном случае принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня его вручения Хисамиеву И.Ф.

Мировой судья                                                                                                  Сафина Р.Р.